关于召开第二届全国海洋水产领域研究生创新创业论坛

的通知

为进一步加强政产学研一体化人才培养模式，推广现在农业技术

服务乡村绿色振兴，充分促进科学研究融通产业创新，提高学术探索

与服务国家和地方需求融合紧密度，增强海洋水产领域研究生创新创

业能力，由辽宁省海洋水产领域研究生创新与学术交流中心主办，大

连海洋大学机械与动力工程学院承办的第二届全国海洋领域研究生

创新创业论坛，将于 2022 年 4 月 23 日召开。本次创新创业论坛将以

专家主题报告、研究生成果交流等形式，拓宽海洋水产领域研究生的

创业视野，激发研究生的创业思维，全面提高研究生创新创业能力和

水平。现将论坛的具体事宜通知如下：

一、论坛主题和时间

1.论坛主题：

“汇聚海洋蓝色力量；助力乡村绿色发展”。

2.论坛形式：

在“腾讯会议平台”进行专家创业主题报告和研究生创业成果交

流，交流形式为 PPT。

3. 论坛时间：

2022 年 4 月 23 日全天（上午：专家创业主题报告；下午：研究

生创业成果交流）。

4. 主办单位和承办单位

辽宁省海洋水产领域研究生创新与学术交流中心主办，大连海洋

大学机械与动力工程学院承办。

二、论坛相关内容

1. 专家主题报告

本次创新创业论坛将邀请国内知名创业专家进行特邀主题报告。

2. 研究生创新与创业交流论坛

本次研究生创新创业论坛设立“水产、船舶工程、农业工程、信

息工程”四个研究生创新创业交流论坛，具体要求如下：

（1）本次论坛主要围绕研究生的创业活动开展，创业成果须归

属以下领域：专利（软件）技术、产品研发、案例分析、调研报告、

规划设计、艺术作品、管理方案、企业标准、技术创新。研究生创业

报告须有原创性，有产业价值和应用前景。报告语言为中文或英文，

每位研究生交流时间不超过 20 分钟（含 5-8 分钟专家提问和互动交

流）。

（2）参加报告会的研究生须提交报告题目、摘要和 PPT 等，根

据报告内容和成果水平，每个分论坛遴选 10 个优秀成果参加研究生

创新创业论坛，并进行现场线上汇报和交流。

三、报告会回执及交流 PPT

1. 研究生请于 4 月 8日前将报告信息表（word 文件及 PDF 扫描

件）发送至各研究生分论坛负责人（见附件）。

分论坛一：水产科学与技术

联系人：窦老师               电话：17319450728

邮  箱：284571779@qq.com

分论坛二：船舶工程与技术

联系人：李老师               电话：15841147810

邮  箱：hckjcx@163.com

分论坛三：农业工程与技术

联系人：温老师               电话：18525566152

邮  箱：wenxin@ dlou.edu.cn

分论坛四：信息工程与技术

联系人：刘老师               电话：18042691350

邮  箱：dzx405@dlou.edu.cn

*邮件主题注明“分论坛 X+学校（学院）+题目+姓名”！

2. 研究生报告会 PPT（以“学校+姓名”格式命名）于 4 月 15

日前发送至各分论坛联系邮箱。

3. 本次研究生创新创业论坛的各分论坛均设“优秀创业成果”

一等奖 2名、二等奖 3名、三等奖 5名，并为获奖研究生颁发证书和

奖金。

四、本次论坛联系人：

潘老师，电话：

辽宁省海洋水产领域研究生

创新与学术交流中心

四、本次论坛联系人：

潘老师，电话：18698652280； 邮箱：pllan@dlou.edu.cn

2022 年

辽宁省海洋水产领域研究生

创新与学术交流中心

大连海洋大学

机械与动力工程学院

pllan@dlou.edu.cn

年 3 月 25 日

大连海洋大学

机械与动力工程学院

附件：

第二届全国海洋水产领域研究生创新创业论坛申请表（2022 年）

一、报告研究生基本信息

姓名  学校

学院  专业

类型

（学硕/专硕）
 导师

邮箱  电话

二、报告基本信息

题目

创业作品简介

导师意见

签名                     年     月    日

单位意见

公章                     年     月    日

注：“单位意见”可由学校研究生管理部门或研究生所在学院签署。